Restat adhuc vna quaestio, qua ratione sanguinea animalia non solum in regionibus temperatis, verum etiam in frigidis longæua & mole ampla proueniant. Cùm autem de frigidis regionibus loquor, intelligo eas, quæ non excedunt gradum eleuationis 60. Nam Sueciæ & Noruegiæ citima homines alunt proceros & viuaces. Quod autem de hominibus, idem proculdubio de alijs pedestribus verum est. Omnibus tamen viuentibus magis accommodata est aëris temperatura constitutio, qualis est in regionibus temperatis, quæ non tantum ratione cœli, sed & soli temperate sunt. Cùm enim omne in tempera-

tum naturæ inimicum sit, non est dubium, cœli temperiem ad salubritatem & longæuitatem corporum magis accommodatam est: quod ver ipsum testatur & simile veri temperamentum. Veremus omnia anni temporum saluberrimum. & morbi eo tempore plurimiū non lethales. Et quia vestibus & igne frigus arcemus, satis apparet naturæ contrarium esse. Neque fieri potest, quin cœlo intemperato, corpora etiam ut plurimiū sint intemperata, quod & Galenus scriptum reliquit. Corporum autem temperies multum facit ad longæuitatem. Non tamen sola cœli & corporum temperies longæuitatis causa est, sed præter eam sunt & aliae plures. Vnde densitas & compactio corporum, ob quam corpora resolutioni longè minù obnoxia sunt. Borealium autem corpora densa, firma & compacta sunt. Quod si hyeme plus in nobis calidi est innati, consentaneum est etiam Septentrionales plus habere calidi innati, propter ambientis frigus calorem intus veluti obsidentis: vnde etiam sit, ut redites admodum sint & gula dediti. Adhuc in regionibus temperatis maior sit resolutio corporum per se statim, quia maior & diuturnior est gæsus, quam in frigidis. Ob has causas sit, ut non minus in Septentrione quam in regionibus temperatis homines viuaces reperiuntur, & corporis proceritate insignes. Frigoris nanque quod eis obesse poterat iniuriam igne & pellibus ferarum arcent. Taceo densitatem cutis toriūque corporis frigus aspernarem, & as liefactionem, ob quam frigus multò facilius quam astum ferunt. Etsi igitur magis intemperata sint Septentrionalium corpora, quod ex moribus præter cetera patet: tamen quia densa & compacta sunt, & propter ceteras quas dixi causas, non concedunt temperatissimaru[m] regnum incolis, quoad longæuitatem attinet.

*De somno & vigilia, motu & quiete, & perturbationibus animorum: quatenus haec ad longæuitatem faciunt.*

*Cap. XIV.*

**D**uo sunt ad vitam prorogandam in primis accommodata. Vnam animi tranquillitas & moderata laxitia atque hilaritas. Alterum, moderatio sive mediocritas in cibo & potu, somno & vigilia, motu

motu & quiete, & alijs id genus, sine quibus viui non potest. Sed de alijs quidem hactenus dictum est. Restat ut de somno & vigilia, motu & quiete, deq; perturbationibus animorum dicamus.

Absq; enim somni & vigiliarum vicissitudine nullum animal viuere potest. Absque autem motu & exercitio salubriter viuere nequit. Et post motum quies prorsus necessaria est. Moderatum namque exercitium calorem spiritum exuscitat, & excrementa omnia è corpore excludit, quorum magna copia in ocio diurno colligitur. Somnus autem ad nutritionem & spirituum reparationem, vigilia ad ceteras functiones necessaria est. Labor sine intermissione perpetuus, itemque vigilie spiritus & calorem dissipant, virésque atterunt, & concoctionem impediunt. Nimio autem somno idem sit quadocio diurno, multorum scilicet excrementorum prouentus.

Ad perturbationes animorum quod attiner, suadendum est ijs quivitam producere volunt, ut ab ira, metu, tristitia, sollicitudine, curis & meditationibus arduis ijsque continuis, atque etiam ab effusa luxitia caueant. Multorum enim hxc sunt norborum causæ, vel quod spiritu & calore ad cerebrum auocato, alimenti coctionem ceterasq; naturæ functiones ad vitam necessarias impedian t: velquod turbulentio humorum & spirituum intro forasque motu, ipsum cor aliasque partes variè afficiant & alterent. Quorum per partes explanationem, & quæ alia hic desiderantur, à medicis discere oportet.

*Non esse aliam longæ uitatis, aliam maioris incrementi causam proximam. Cap. XV.*

**E**xanguia animalia in calidis regionibus maiora & magis longæ esse diximus, sanguinea autem in terris temperatis aut etiam frigidioribus. Non enim alia longæ uitatis, alia maioris incrementi causa est: sed vtrumque præstat humidus ille calor, de quo diximus. Frigus autem & siccitas tum vitz, cum incremento officiunt. Nam quæ crescent, quoquouersum dilatantur. Frigus autem cogit, constringit, cohibet. Calor è contrario dilatat & diffundit. Et humidum diffundi potest, siccum non potest. Incrementum igitur sita calore nauo dilatante humidum. Calor autem natinus si fuerit im-

becillior, iuuatur à calore ambientis, vt videre est in exanguibus in-  
qué plantis. Exanguia enim in calidis regionibus ob eam causam  
magis crescunt, plantæ autem per astatem. Sanguinea autem ani-  
malia eaque pedestria in calidioribus terris minùs crescunt, quòd ca-  
lore (vt dixi) nimiùm siccantur & veluti torreantur. Cùmautem  
humidum radicale continuo dissipetur, patet alimenti quoque de-  
fectu incrementum prohiberi: sed alimenti defectus ad siccitatem  
reduci debet. Denique sicuti ad longæuitatem, sic ad incrementum  
requiritur humidus qualitas & quantitas. Consentaneum namq;  
ratione est, ea quæ aquosum habent humidum, sua natura minùs cre-  
scere, aut quæ aërium quidem sed paucum. Aërenim longè quā  
aqua amplius diffunditur, ut apparet in vapore & fumo corporibus  
aëreis. Quòd uterum exanguia aquatilia in calidis regionibus valsa  
magnitudine reperiuntur, in quibus aquosum esse humidum, postea  
demonstrabitur: eius rei causa est calor externus agens in humi-  
dum, idque attenuans ac diffundens potius quād desiccans: quòd  
in humido viuant elemento, ex quo quantum siccatur, tantum con-  
tinuò reponitur. Aqua enim propter cognitionem facile in eorum  
substantiam facessit.

Ex his qua dixi patet, quid respondendum sit ad quæstionem  
suprà propositam, sitne plus aëris in arboribus inqué beluis marinis,  
quād in animalibus pedestribus, cùm incrementum arborum &  
beluarum marinorum maius sit? Sanè pedestria animalia plus ha-  
bent aëris ad proportionem, quād arbores, vt suprà dictum est: Sed  
humidum aërium, quod incrementi causa est, in arboribus magis  
sincerum est & minus aquæ admistum habet, quād in pedestribus.  
Arbores enim sicciores sunt. Siccitas igitur arborum facit ad incre-  
mentum, atque etiam ad longæuitatem, vt postea dicemus. Huc ad-  
de, quòd succus quem plantæ ex terra trahunt, minore negotio in  
earum substantiam conuertitur, adiuuante etiam calore solis: cùm  
animalium nutritio plororunque magis operosa sit, & ab insito diu-  
taxat calore fiat. Cæterum quòd densiores sunt plantæ, eò tardius re-  
scurrunt: & quæ tardius crescunt, magis longæ sunt ob hanc ipsam  
causam, vt postea ostendam: Quod de animalibus quoque verum  
est. Nam quod tardè crescit, humidum habet lentum, quod mul-

tum quidem dilatari possit, sed maiore opera, & ob id tardius, cum tenaciter coherreat. In beluis autem marinis vasti illius incrementi causa est, humili vitalis copia, quæ ex mole corporis spectatur. Oportet enim, ut magnam seminis copiam profundant, idq; largo sanguenutriant, unde foetus grandis, & per consequens belua ingens. Sic magna volucris magnum ouum est.

Etsi verò eadem sit causa vita & incrementi, non tamen necessarium est, ut quantò maiorem animantia acquirunt molem, tanto diutius vivant. Pluræque enim arbores magnitudine præstant animalibus, paucæ tamen magis longæ sunt. Humidum nanque ærium in eis incrementi causa est, non tamen etiam longæ uitatis, nisi aliorum permisitione elementorum bene temperatum fuerit.

*Plantarum cum animalibus collatio, quoad longæ uitatem  
attinet. Cap. XVI.*

**H**actenus de longæ uitatis causis egimus absolute, nunc comparatione instituemus viuentium, & docebimus, quæ quibus magis longæ sunt, eiusque diuersitatis causas ex hac tenus dictis deducemus. Primum autem genera generibus, species speciebus confemus, postea de individuis dicemus. Animalia igitur plantis comparabimus: animalia maiora minoribus, exanguia sanguineis, aquatilia pedestribus, mares fœminis. Similiter plantas inter se confemus, maiores minoribus, aquatiles terrestribus, steriles fœcundis.

A plantis igitur faciamus initium, in quarum genere reperiuntur aliquæ, quæ diutius vivant, quam vellum ex animalibus. Sunt enim arbores, quæ aliquot secula direcere possunt, ut abies, querœ, ilex, platanus, palma, fagus, cypressus, olea, & si quæ sunt id genus aliæ. Quod si species animalium & plantarum numeres, plura animalium genera & species reperties, quibus vita longior tributa est. Nam quot herbae, quot fruges, quot frutices paucis mensibus abolentur? Quædam etiam paucis diebus: idque non solum ob externum frigus aut siccitatem, verum etiam ratione temperamenti & ob alias causas, de quibus sequenti capite dicturus sum. Ex arboribus autem paucæ admodum sunt, quæ cum satore suo consuecant. Salices paucos annos

durant; persici & tatas breuissima. Breui quoq; tempore viuunt punica, fucus, malus, teste Theophrasto lib. historiæ 4.

Sed agè causam inuestigemus, quare arbores quædam tam sine diurnæ, vt animalium omnium vitam superent. Primum nullum apparet, arbores animalibus longè sicciores esse, & ob id humidum habere minus aquosum siue dilutum, quam animalia. Etsi igitur in pedestribus aëris plus sit, quam in plantis, in arboribus autem terra ex aëris præpollat elementis, vt suprà declaratum est: humidum tamen arborum magis aërium est, quia minus aqua admistum habet, quod ex earum incremento patet. Longæus igitur arbores cæteri plantis sicciores esse oportet, & humidum magis aërium obtinet. Hoc autem (vt suprà dixi) non ita facile cōgelatur siue densatur à frigore, sed calorem siue ignem bene fouet. Et quis ignorat, ligna in primis accommodatum esse igni pabulum, seu flamnam seu carbonem parare cupias? Sed nativus qui in arbore est ignis, ita temperatus est, & terreno frigore castigatus, vt non nisi multorum annorum decursu humidum suum depopuletur. Quod autem arida ligna facilius succenduntur, quam viridia, hoc contingit propter humorem alimentarium contentum in meatibus, qui ex aridis lignis totus exhalavit. Hunc sane humorem manifestè videmus exudare ligna viridia igne appositi.

Arbores igitur longæ, non tantum animalibus, verum etiam cæteris plantis sicciores sunt. Neq; sicciores tantum, verum etiam densiores & magis compactæ, meatusque habent perexiles & angustissimos, siue plenæ sunt, non alieni corporis. Ita sit vt ignem siue calorem, atque etiam humorem diu foveant & conseruent, neq; facile exhalarē sinant. Itaq; longè diuinius etiam absque alimento durare possunt, quam animalium aliarumque plantarum corpora laxa & rara. Nam substantia arborum, non vt animalium per inedias, & aliarum plantarum per siccitates, sensibiliter in ambientem digeritur, sed parcè adeo, vt dissipatio illa sensum prorsus effugiat. Nam quod firmiter compactum est, non facile dissoluitur. Aliter quoque densitas & compactio arborum ad longæ uitatem facit, quatenus eas omnibus externis iniurijs tueretur. Cum enim densæ & compactæ sint, frigus & aestum, & alia id genus aspernantur, à quibus animalia & ter-

neras plantas lœdi contingit & occumbere. Nam & in animalium genere, quæ densam cutem habent, frigus & æstum facilius ferunt, quamquam raram & laxam. Omnia autem ligna comparatione animalium & cæterarum plantarum densa & compacta sunt, sed maxima densitas est in arboribus illis, quæ præter cæteras longæ sunt.

Hoc ipsum Aristoteles velle videtur, cum arbores habere dicit humidum pingue & lento, & ob id siccatus difficile, hoc est (ut supra exposui) humidum ærium & bene compactum. Eiusmodi enim humidum habent arbores illæ, quod calorem insitum & bene & diu sustinere queat, siue quod neque faciliter refrigeretur, neque faciliter resicetur, quorum utrumque inest in pingui & lento. Quamobrem licet arbores animalibus frigidiores & sicciores sint, non tamen siccitas hæc & frigus impediunt, quod minus & in maiorem molem excrescere, & diutius vivere possint. Arbores enim pro calore influente, qui in animalibus dignatur, habent calorem solis & terræ. Ex qua etiam radicibus suis longè lateque sparsis conuenientem succum largiter hauriunt, eumque; quia simplex & uniusmodi est, facile in se transmutant. Dense igitur & compactæ arbores, licet frigidæ & siccæ sint, tamen quia humidum & calidum suum diu conseruare possunt, mirum nemini videri debet, si diutius viviant animalibus.

Ex quo apparet quid respondendum sit ad questionem illam, cur arbores contemnunt externas iniurias, & diu vivant, exanguia autem animalia non item: cum tamen & in his, & in illis calor sit obscurus & exiguis, adeò quidem, ut externi caloris subsidio utraque egeant. Exanguia enim nec aëris, nec aquæ frigus ferunt. Nam & aestate, ubi paulò frigidior fuerit aer aut aqua, torpescunt: vigint autem sub radijs solaribus, & per hyemem in hypocaustis. Quod autem arbores omnesque plantæ externo calore egeant, satis apparet per astatem & hyemem. Sed aliud in exanguibus, aliud in arboribus calidi & humidí temperamentum, alia permistio est. Etsi enim credibile est, infecta ut cetera omnia animalia pro corporis sui proportione plus ignis & caloris apta esse, platis & arboribus: (plures enim sunt animalium, quam plantarum functiones) non tamen verum est, ea, quæ ignis plus habent, magis longua esse, sed quæ ignem suum diu tueri possunt, id est, quæ humidum habent ærium & bene compactum, vel (ut Aristote-

teles loquitur) pingue lentumque, quale habent arbores. Exanguia autem animalia, præterquam quod calorem habent paucum, humidum quoque; nacta sunt aquosum, & ignis siue calor iouendo non id neutrum, & ob id non diu viuant. Sed quæ plantæ humidum aquosum nacta sunt, ut herbae, adhuc breuioribus eis sunt, quam exanguia pleraque. His accedit magnitudo siue moles arborum, & è contrario plerorumque exanguium paritas. Nam & moles corporis aliquid facit ad longæuitatem, ut supra dictum est: quia calor sibi continuas maiorem vim habet & durabilior est, quam dispersus. Vbi igitur multissimum est, ut in magnis corporibus, melius & diutius se tueretur, quam ubi paruum caloris momentum, & veluti scintilla seorsim consistit, ut in insectis. Cum igitur exanguium animalium corpora rara & laxa, arborum densa & compacta sint, non mirum si haec calorem imbecillum, pariterque humorem non facile expirare finant, sequentes externis iniurijs tueantur, & ob id diu viuant, exanguia non item.

Causam longæuitatis arborum ex ipsarum temperamento petitam exposuimus, sed est & alia causa, ob quam arbores, atque etiam frutices quidam aliquot secula perenneant. Plantarum namque; partes aliæ post alias subinde renouantur, & alijs senescentibus aliæ succescunt nouæ, & ex residuo regerminant, eaque; partium successione arbores quædam & frutices quodammodo perpetuantur, quæ alioquin ratione sui temperamenti & humidi vitalis diu viuere nequeunt, ut punica, laurus, salix, malus, atque etiam vitis. Libro enim 4. Historia Theophrastus artem docet, quomodo vitium radicibus, particulatim detractis & effossis, (quod decimo quoque anno fieri debet) eadem vitis multos annos durare queat, ut ne meminisse quidem sit, qui seuerint. Partium autem illa renouatio contingit tum in ramis, tum in trunko & radicibus: sed neque; omnes radices, neque; tota arbor simul & semel moritur, inquit, emortua locum noua emergit. Imò (ut dixi) renouatio haec per partes contingit. Aliquis enim radicibus etiam num integris, aliæ pereunt, recentesque succrescant & succeduntur, quæ perierunt. Idem iudicium de trunko & ramis: quanquam fieri potest, ut tota arbor usque ad radices pereat, saluis etiamnum radicibus, e quibus nouus emergat & exoriatur truncus. Quod si rami arborum reflecti & terræ mandati, radices de se proferunt, credibile est, etiam

etiam nouum stipitem, qui nunc primū extitit aut esse cœpit, nouas de se radices creare posse alijs arescentibus. Ergo & iuxta ramos senescentes alij nouierumpunt, & truncō pereunte sepe alius fruticet ex radicibus vt in salice, & radices ipsæ commutantur. Sed hæc (vt dixi) non fiunt simul, quin potius pars post partem renouatur. Non aliam ob causam agricolæ putationem excogitarunt, quæ est superuacuorum ramusculorum, & agnascientium stolonum, & præterea arescentium ramorum atque etiam stipitum amputatio & resectio: quæ arbores redintegrat & iuuentam affert, nouis in eorum quæ putata sunt locum succrescentibus. Hoc Theophrastus quoque scriptum reliquit lib. historiæ quarto, vbi agricolæ ait caudicem usq; ad radices præcidere aut exurere, & nouâ à radice germina assidue recteque colendo inuitare. Ibidem extat quod de vite paulò antè dicebamus.

Arbores igitur & frutices successione quadam partium quodammodo perpetuari posunt: quod non contingit in genere animalium, quorum partes aliæ simplices, quæ & similares dicuntur, vt caro, neruus, os, aliæ ex his compositæ, vt brachia & pedes. Ex simplicibus quidem nonnullæ vbi deciderint aut resectæ fuerint, non aliter atque plantarum partes, quæ & ipsæ quodammodo similares sunt, ex alimento renouari & reparari possunt, cuiusmodi sunt cornua, dentes, penna, pili, lana, vngues, caro in vulnere, serpenrum cutis, & cancrorum testæ. Ex compositis vero nulla renouari potest. Cuius diuersitatis causam et si libro primo attigisse videri possumus, ibi tamen de partibus plantarum & animalium resectis locuti sumus, & rationem reddidimus, cur plantarum partes propagari possint, animalium non item. Hic autem queritur, cur tota planta à radice & radices ipsæ renouari possint, & in locum amissarum partium aliæ substitui, quod animalibus negatum est. Non enim vt arbores reiuuenescunt, sed si crus amputetur, aliud non renascitur. Animalia enim ex diuersis & dissimilibus constant partibus, in totius salutem conspirantibus, quarum nulla moritur quin cætera pariter occubant. *Loquor de paribus ad vitam necessarijs. Non ita se res habet: in plærisque plantis, quæ totæ magis simplices sunt, neque in ijsstanta est diuersarum partium inter se consipratio.* Plantarum

igitur & præsertim arborum partes aliæ mori possunt alijs saluis, & in locum earum quæ emortuæ sunt, nouæ gigni ex residuo: sed ita demum, si radices aliquæ etiamnum saluæ sint. Radices enim principij rationem habent. Sunt tamen arbores quædam, quæ si vulnerantur, aut cortex eis detrahatur, aut medulla eximatur, moriuntur totæ, ut Theophrastus annotauit lib. 5. de causis, & nos suprà aliquid ea de re diximus, cum de plantarum corruptione ageremus.

Sed manet adhuc integra quæstio, quare brachia verbi gratia & pedes, & nasus, & aures, & labia & aliæ partes extremæ, sine quibus animal viuere potest, renouari nequeant, cum rami & truncus & radices arboris reparari queant? Responsio in promptu est, quam & suprà attigimus. Arboribus vbi radices suas in terra haberint, nihil deficit eorum, quæ in primo ortu habebant. Non enim aequaliuntur à terra siue ab utero suo. Animalia vero auelluntur ab utero suo, & ob id ferè non nisi illæ partes renouantur, quæ extra uterum genitæ fuerunt, cornua & pili & vngues & dentes & cancrorum restæ. Ex cæteris autem hæ ferè tantum, quæ immediatè gignuntur ex sanguine, ut caro & pinguedo. Quid enim non renouatur, sed gignitur in fracturis quiddam simile oſi quo vocatur callus. Brachia igitur & pedes idque genus aliæ partes, sine quibus animal viuere potest, cum non ex sola carne & pinguedine, sed ex partibus etiam spermaticis in utero conformatae & compositæ sint, extra uterum reparari nequeunt. Cur autem partes spermaticæ, hoc est, albicantes, quæ primam originem ex semine traxerunt, reparari non possint, eius rei causa in Galenus refert in Seminis defectum. Et si vero sanguis dum partes spermaticas nutrit, in semini similem materiam conuertitur, ut videre est in mammis & testibus: (Nam ex quo proximè gignuntur, ex eo etiam conseruantur partes.) Cum tamen animal ideo neo, nempe matrice destituatur & calore matricis, non potest partem spermaticam amissam reparare. Maioris enim operæ est nouum aliquid gignere, quam genitum alimento conseruare. Quod si quis carnem & pinguedinem obijciat, respondebimus hæc immediate gigni ex sanguine: Vnde fit, ut non tantum cauæ vlcera carne repliantur, sed caro sæpenumerò excrescat & luxuriet. Sanguis enim per facile in carnem abit & adipem. Partes autem spermaticæ non nisi

interuenientibus pluribus mutationibus ex sanguine gignuntur. Carnem igitur & pinguedinem gignere non est tanti operis, quanti partem aliquam spermaticam.

Redeamus ad plantas, de quibus causam quoque explicare oportet, cur non omnes plantæ partium successione perpetuentur, sed arbores ferè tantum & frutices, ex quo non omnes, cum tamen omnes plantæ sua matrice terra hærent. Fortè ea causa est quam supra exposuimus, de partibus quarundam plantarum resectis, quæ germinare non possint. Similis enim propè ratio est, siue partem à planta resectam absque radice feras, aut alij trunko inseras, siue resectam aut emortuam partem ex residuo velis reparari & recrescere. Aut enim tam est paucus humor in residuo, ut non sufficiat ad amissam partem reparandam: aut ranta plantæ raritas, ut humor statim expiret. Posunt & aliæ causæ reddi. Vulnerata enim planta propter mollitatem externas iniurias ferre nequit, aut qua pars vulnerata est, humor aqueus coit & veluti congelatur ab ambienti frigore, ut ad noua partis generationem extendi nequeat.

Postremò occurrit quæstio lepida & sanè loco huic conueniens, quam Theophrastus mouet histor. lib. 4. & de causis lib. 2. Cùm enim hactenus dictum sit, arbores partium suarum successione quodammodo perpetuari, queritur non iniuria: Sítne eadem numero arbor, cuius omnes partes aliæ post alias renouatae sunt? An quo recens succreuit, diuersa sit à priore quo perijt? Agimus enim hoc in loco de durance vnius & eiusdem individui. Primum inter partes distinguendum est. Sunt enim partes quædam principales, ut truncus & radices, aut radicum scapus; quædam minus principales, ut rami & radicum veluti capillamenta. De minus præcipuis partibus nihil dicam. Nam haec non faciunt aliam arborem, sicuti neque cùm partes arboris crescent vel decrescent, alia arbor dicenda est. neque cùm folia defluunt & fructus decidunt, aut cùm eadem hac de nouo prodeunt. Sed de trunko Theophrastus dubitat, qui potissima pars est arboris. At nihil minus, quia a eodem principio prodir, hoc est, ab ipsiusdem radicibus, eandem esse arborem iudicat, etiam si truncus commuteretur. Sed quid dicendum, si radices quoque commutentur, quod si penumebri fieri Theophrastus ibidem fatetur? Respondendum est, arborem esse

eandem, & non esse eandem numero. Eadem numero est secundum totum. Semper enim aliquæ prioris partes relinquuntur. Non estdem numero secundum partes. Nam hæ communiantur, vna post aliæ. Neq; hoc mirum videri debet. Nam & homo idem est puer, iuuenis, senex. Atqui neq; caro senis ea quæ fuit pueri, neq; cæteræ partes. Continuò namq; partium substâta digeritur, & noua ex alimento gignitur. Tametsi igitur partes omnes vna post alias communitentur, tota tamen planta eadem est, quæ prius.

*Plantarum inter se comparatio, quoad longæuitatem attinet. Cap. XVII.*

Plantas cum animalibus cõtulimus. Nunc plantas inter se conseremus, & quæ quibus magis longæ sint, considerabimus. Sed priusquam rem ipsam aggrediamur, admonere lectorem oportet, ne cum genera generibus, species speciebus deinceps conferemus, eam collationem ita accipiat, quasi nulla prorsus dari possit exceptio, sed quod, vt plurimum ita se res habeat. Pro exemplo sit collatio generis equini & humani. Fieri enim potest, vt hic equus hochominè diutius viuat: sed in vniuersum, & vt plurimum homines diutius vivunt equis. Imò si vtrorumq; naturam vniuersè consideres, semper homo diutius viuere potest quam equus. Sed quod hic homo, quam hic equus breuiorem vitam agit, in peculiarem individui naturam causâ referenda est. Idem iudicium est de alijs. Sed nunc ad propositum venio.

Ex plantis igitur, quæ temperamento sicciores sunt, in q; sicciora nascentur solo, magis longæ sunt humidis, & quæ iuxta aqua inque locis humidis crescunt, cuiusmodi sunt salix, populus, sambucus: quia humidum in his est aquosius, quam in illis.

Secunda conditio est densitas & compactio. Densiores enim plantæ & bene compactæ diurniores sunt, tum quia calidum & humidum vitale fideliter conservant, tum quia externas iniurias aspernantur. Arbores igitur, quæ proper densitatem frigus externum non admittunt, vt sylvestres pleræque, non minus feliciter proueniunt in Septentrione, quam in locis temperatis, vnde sylva ad Arcticum immen-

immensa. Sed quæ ob mollitatem & raritatem frigus ferre nequeunt, ut *ficus* & *arantia* & *vites*, in frigidis terris nō proueniunt, aut earum fructus non maturescunt.

Tertia conditio plantarum ad longevitatem requisita in radicibus spectatur. Nam quæ plantæ radices altius in terra defixas, & plures, & crassiores, & longè lateq; diffusas habent, diurniores sunt ijs, quæ radicem habet aut simplicem omnino, aut paruis & exilibus distinctam fibris, & superficie tenuis harentem, minimeque profundam. Verum hoc esse in primis patet ex collatione arborum & herbarum. Duæ autem possunt causæ reddi, quare ita eueniat prior hæc est. Cū enim calidum & humidum maximè vigeant in radicibus, tanquam in principio, & quia radix subterraneo calore & humore assidue foveantur: (terra enim plātis pro vetero est) credibile est ubi plus fuerit calidi & humidi, vt in ijs quæ longæ sunt, ibi etiam radices fore amplias, id est profundas, crassas & latè patentes. Radix autem parua & simplex & tenuis & brevis, calidi & humidi defectum & ob id breuem vitam denunciabit. Posterior causa hæc est. Tota enim planta perire nequit, vt non renascatur, nisi radices pereant, quæ principij rationem habere ostensum est. Radices autem quò profundiores, & plures & crassiores fuerint, hoc minus obnoxia sunt externis iniurijs, calori potissimum & frigori, vt libro secundo à nobis expositum est.

Quarta conditio est sterilitas. Plantæ enim secundæ minus diurniores sunt, quia parcūs aluntur. Omne siquidem alimentum in semina habet & fructus. Quæ autem tenuiter & parcè nutrituntur, maturè senescunt. Resiccantur enim corpora sufficiente alimento destituta, omnīsq; exhaustur succus, vnde effēcta corpora Cræcis dicuntur *utera*, ab irā euacuo, attenuo, à quo Latinum exinanio. Commune autem hoc est tum plantis tum animalibus, vt quæ ex ijs θολύη & θολύτερη sint, minus diu vivant. Dum enim natura in generis propagationem incumbit, ipsius individui saluti minus propicit. In hanc sententiam suprà quoq; dictum est de semine.

Quinta conditio est magnitudo que moles corporis. Maiores enim plantæ minoribus ferè diurniores sunt, propter copiam hu-

midis: quemadmodum & suprà expositum est, & paulò pòstin animalium comparatione amplius dicetur.

Ex hac tenus dictis causam reddere possumus, quare sylvestris plantæ ferè domellicis sui generis magis longævae sunt, vt oleaster, olea, piraster piro, capriscus fico. Velenum quia minùs fœcundæ, vel quia densiores & compactiores, vel quia succo aluntur sibi magis conueniente. Nam quæ tellus eas ab iisque hominum cultu genuit, optimè etiam fouet, & conueniens alimentum suppeditat. Terra enim (vt Aë & olitori scitè respondit) eorum quæ sponte nascuntur parens, aliud cum quæ nos serimus nouerca est. Non nego cultu mitescere plantas, earumque fructus, vt nostris magis seruiantibus; non tamen cultura semper magis longævas facit.

*Maiora animalia ut plurimum magis longæua minoribus: Et que citò fiunt, citò pereunt. Quorum virunq; de plantis quoque virum est. Cap. XVIII.*

**D**E plantarum longæuitate hac tenus. Nunc ad animalia transeamus. Quod autem de plantis diximus, maiores minoribus ferè diurniores esse, hoc de animalibus quoque verum est. In causa est humidi copia, quæ non ex temperamento, sed ex mole corporis spectatur. Plantæ enim maiores temperamento sicciores sunt: in temporeamenti siccitas ad longæuitatem facit, vt suprà ostensum est. Non tamen in yniuersum & simpliciter verum est, maiora animalia diurniora esse minoribus. Homo enim diutius viuit camelio & equo & bove. *Camelus enim ad 50. & vltra, equus ferè ad 18. & 20. annum viuit, nonnunquam ad 30. teste Aristotele lib. 6. historij. Canibus autem & bobus licet inæquali sint magnitudine, spaciū tamen vitæ contigit æquale. Plerunq; enim ad 14. aut 15. nonnunquam ad 20. annos producitur. Longæuitatis enim duæ sunt cause, quantitasque copia humidi vitalis, & eiusdem conueniens qualitasque temperies. Canis igitur bove temperatior, quanto minor est, & ob id par utriusque annorum numerus. Homo autem temperatissimum animalium, ob id diutissimè viuit, paucis fortè exceptis, de quibus postea. Ergo qui ex magnitudine animalium rectè judicare volet,*

non modò quantitatem sive copiam humidj, ( quæ ex mole corporis spectatur ) sed & qualitatem eius sive temperacionem considerare debet, hæc; duo inter se se conferre, & quantum alterum ab alto-  
ro superetur perspicere.

Est & aliud longæ ac brevis vitæ argumentum commune plan-  
tarum & animalium generi. Nam quod Aristoteles de insectis an-  
notauit, ea ut facile & citò proueniunt, ita facile interire, hoc ad alia  
quoque transferri potest. Tritum enim vulgi prouerbium est, Quod  
citò fit, citò perit: idque tum in naturæ, tum in artificum operibus  
experiencia verum esse confirmat. Diutiùs enim durant ea quæ diu-  
tiùs elaborata sunt. Quæ verò cursoriæ & perfunctoriæ facimus, non  
sunt durabilia. Tales sunt versiculi quos plerique pangimus. Hodie  
in lucem prodeunt, post triduum sepulti sunt. Ita in vestibus, calceis,  
armis, supellectiis & instrumentis omnis generis, quæ diutiùs ela-  
borata sunt, magis plerunque durabilia sunt, quam quæ subitò com-  
parantur: ceteris tamen paribus, putè si materia eadem sit, artifex  
idem. Ad eundem modum habent se naturæ opera. Homo & ele-  
phas diu gestantur in vtero, diu postea crescunt, priusquam iustam  
acquirant magnitudinem & perfectionem ultimam. Ob id perfe-  
ctoria sunt in genere animalium & diutiùs viuunt. Nam quo plus  
opera & temporis impendit natura in rei alicuius generationem &  
perfectionem, eo melius atque durabilius evader opus. Natura enim  
nihil facit frustra, sed in omnibus suis actionibus molitur id quod  
optimum & perfectissimum est, quatenus materia fert. Duratio au-  
tem non minima perfectionis pars est. Insectoria autem ut facilis  
ortus, ita facilis interitus. Nemo enim ignorat, quanta copia musca-  
rum & quam subitò in æstate gignatur: sub finem æstatis vel autum-  
ni omnes pereunt. Ad eundem modum arbores in plantarum ge-  
nere longo tempore producunt & adolescunt, & serò fructus pro-  
ferunt. Ob id durabiliores sunt alijs plantulis, quæ eodem anno quo  
genitæ sunt, semina fructusque ferunt. Sic præcocia ingenia & fru-  
ctus præcoce minimè durabiles, ut cerasa, pruna,

*equasi*

*Aquatilia pedestribus minus longæua esse, & exanguia sanguinei: r̄bide hominum longæuitate. Cap. XIX.*

Prorogrediamur nunc in animalium comparatione inter se, quorum alia aquatilia, alia pedestria, alia sanguinea, alia exanguia essemus diximus. Aquatilia vocamus tum ea, quae aquam propter hauium ob caloris sui temperationem, tum ea, quae maximam partem in aquis degunt, licet respirent. Pedestria autem ea, quae extra aquas vivunt & respirant. Sanguinea animalia dicuntur, quae sanguinem & viscera sanguinea habeant. Exanguia, quae pro sanguine sanie quandam obtinent, & vilceribus sanguineis delitauuntur, cordeputata & epate. In exanguibus autem cum Aristotele insecta numeravimus, quorum tamen nonnulla si conteras, cruenti aliquid videbis muscas dico, & papiliones, & lumbricos. Quid dicam de pulicibus, pediculis, cimicibus, & culicibus? quae omnia ab Aristotele inter insecta numeratur. Ex sanguineis autem animalibus quædam sunt, quae parum sanguinis habent, ut serpentes & lacerti: at nihilominus, qui cor & epar habent, sanguineis recte accensentur, licet aliorum comparatione minus habeant sanguinis & caloris. Sed quid dicemus de insectis, quorum nonnulla sanguinem habere, ut pulices, alia cruentum quidpiam ut muscas, sensus testatur? Respondendum est, si insecta quædam aliqui de cruentum habere videantur, id vel non esse proprium, sed ~~accidentia~~, ut quecunque ex sanguineis animalibus alimentum petunt, pulices, cimices, culices, pediculi, musca, & si quæ sunt id genus alia: aut quae ex sanguine putrefacto genita sunt, quales lumbricos in canum renibus vidimus planè cruentos, & semesos ab illis renes: vel si cruentum illud insectis proprium sit, adeò tamē dilutum & aquosum esse, ut sanguinis appellatione non sit dignum, unde à Gracis *ix*, Latinis sanies dicitur. Taceo quod in plurisque horum perexiguum est, & quidem circum præcordia, ubi calor maximus. Lumbricis tamen, quos intestina terræ vocant, pertotam corporis longitudinem sanies quædam cruenta inest. Sanguinea igitur animalia propriè dicuntur, quae sanguinem rubrum & crassum obtinent, quem intra se signunt, & quo aluntur. Oportet igitur ut & viscera sanguinea habeant, in primis cor & epar.

His ita constitutis comparationem instituemus aquatilium cum pedestribus, exanguium cum sanguineis, & tota genera totis comparabimus: quemadmodum in plantarum & animalium comparatione factum est. Aquatilia igitur animalia minus diurna sunt ijs, quæ extra aquas viuant, si totum genus toti compares. Nam si species speciebus conferas, reperies sanè quædam aquatilia magis longæua qui-  
bu:dam pedestribus. Delphin nanque diutiū viuit quibusdam pedestribus, etiam sanguineis & ijs quæ iustum magnitudinem adepta sunt, ut sunt bos & canis. Viuit enim ad annos 25. & 30. teste Aristotle. Sed in uniuersum pedestria magis longiora sunt aquatilibus, id est, in genere pedestriū reperiuntur magis longæua quam vllum ex aquatilibus. Aquatilium nanque humidum aquosum est, tum ratione temperamenti, (pisces enim sua natura humili sunt & frigidi) tum ratione aquæ, in qua viuant & unde alimentum petunt. Aqueum autem humidum facile resiccatur, quia facile euaporat, & facile refrigeratur: densaturque, neque calorem bene diuque fouere potest, ut suprà demonstratum est. Ceterum cum dicimus aquatilium humidum esse aquosum, intelligi debet, non quod aëris omnino ex-persit: (Nam si esset, calorem fouere non posset. Aqua enim igni contraria est) sed quod aquatilium humidum sit aquosius, id est, crassius & frigidius comparatione terrestrium.

Transamus ad alteram animalium diuisionem, exanguia di-  
co & sanguinea. In uniuersum autem exanguia minus longæua sunt  
sanguineis. Pluraque enim exanguia biennium non excedunt, nisi  
humidi radicalis copia aut temperies ea à proprio interitu vindicet. In calidis enim regionibus, ut in mari rubro, exanguia in vastam  
molem afflurgunt, quemadmodum & serpentes & lacerri animalia  
pauci sanguinis in India, Africa & Arabia. Moles autem siue magni-  
tudo corporis non parum facit ad longæuitatem, propter copiam  
humidi, quemadmodum aliquoties meminimus. Apes autem &  
cōgenera animalia, ut vespæ, crabrones, fuci, licet exilia sint animal-  
cula, tamen 6. aut 7. annos viuere dicuntur, propter temperiem hu-  
midi, de qua mox dicemus. Et si igitur non negem, reperiri quædam  
exanguia, quæ diutiū viuant quibusdam sanguineis: tamen si to-  
tum genus tori comparemus, non reperiemus in exanguium ge-

nere, quæ tandiu viuant, ut quædam ex sanguineis.

Non est autem huius diuersitatis causa alia ab ea, quam de aquilibus & pedestribus exposui. Aliorum namque exanguium humidum itidem aquosum est, si ad sanguinea comparentur. Apud autem humidum magis aërium est, quam in alijs exanguibus. Quod autem ita se res habeant, Aristoteles hoc argumento probat. Pingue animalium dulce est. Quod dulcius igitur est pinguis humidum & magis aërium. Viciissim quæ humidum minus dulce, ea minus pingue obtinent. Talia sunt exanguia, apibus exceptis. Sed quia ratio hæc obscura est, conabimur eam explicare. Aristoteles igitur per natacè, pingue, hoc in loco intelligit humidum radicale seu vitale quod aërium esse suprà ostensum est, & declaratum qua ratione dicitur pingue. Per natacè, dulce autem, igitur non ea tantum quæ natacè dulcia dicuntur, ut sunt lac, mel, saccharum, sed generaliter omnem succum suauem & gratum & conuenientem ipsis animalibus, ijsque nutriendis idoneum. Talis dulcedo in pane & carne & omnibus ijs alimentis inest, quibus vescimur. Taceo lac & qua & butyrum & caseum & alia quæ ab animalibus pertinetur alimenta. Neque sanguineorum duntaxat animalium caro, sine aquatilia, sine pedestria sint, dulcis est, verum etiam cancerorum & ostreorum & aliorum exanguium, quæ in cibum veniunt, caro dulcedinem habet. Neque duntaxat homines, sed & cætera animalia dulcibus vescuntur. Nam quæ nihil prorsus dulcedinis habent, ut quæ exactè amara sunt, ijs nullum animal vescitur, immò amara infesta sunt genera animalium. Ita videmus infecta quoque gaudere dulcibus, ut muscas melle & lacte, pediculos & alia id genus sanguine animalium, qui & ipse dulcis est, perire autem ab amaris. Sic cimices, pediculos, lumbricos intestinorum, & vermes in auribus, felle, absinthio, aloë, centaurij succo & colocynthidis, idque genus alijs amaris interficimus. Dulcibus igitur omnia vescuntur animalia. Dulcia enim moderate calida & humida optimèque temperata sunt. Amara autem nihil in se continent humidi, sed sunt tanquam cinis, qui & ipsæ amara est & lixiuum ex eo. Ex ijsdem autem constant animalium partes, ex quibus aluntur. Quod si igitur dulcibus tanquam familiarium alimento gaudent, oportet ut & humidum eorum dulce sit: Humidum

dum (inquam) radicale & partibus insitum, quod Aristoteles pingue cognominat.

Hunc in modum probari potest, humidum vitale in animalibus dulce esse, idque verum esse tum in sanguineis, tum in exanguibus. Sed exanguium humidum comparatione sanguineorum longè minus dulce est, adeò quidem, ut Aristoteles exáguibus dulce inesse neget, prater apes. Quòd autem sanguineorum humidum multò plus habeat dulcedinis, quam exanguium, sic probo. Quod in alimento dulce est, hoc alit, vel, alimentum quatenus dulce est, eatenusalit. Ergo quòd vnumquodque alimentum plus alit, eò plus in se continet partium dulcium. Plus autem citra controverfam alunt, tum carnes sanguineorum animalium, tum cæteræ, quæ à sanguineis petuntur. Alimenta, ut lac & butyrum, & oua, quamquam quæ ab exanguibus. Rursus quæ à pedetribus petuntur alimenta, plus nutrit, quamquam quæ à pisibus & alijs aquatilibus. Horum namque humidum (ut dixi) aquosius est, & minus habet dulcium partium. Similiter inter plantas oleracum aquosæ sunt, longè minus aliunt, quam semina, & præsertim frumenta. Ex his quæ dixi appetet, exanguium humidum magis esse aquosum, quam sanguineorum animalium, quia minus nutrit.

Restat ut de apibus ostendamus, quòd earum humidum magis sit dulce & pingue & aërium, quam cæterorum insectorum. Hoc autem ex melle probari posse videtur, quo yescuntur apes. Autumno enim si omne ijs mel detrahatur, moriuntur inedia. Mel autem optimè nutrit, prælestrem senes. Juuenibus enim facile in bilem conuertitur, ut Galenus scriptum reliquit. Porro mellis materia putatur esse ros cœlestis floribus incubans, quem apes ore haustum comportant, inquefauis reponunt. Repositum mel intra 20. dies vi caloris concoquitur, crassitatemq; & dulcedinem acquirit. Nam quod crassius mel, eò dulcius. Ex quo aliud quoque argumentum deduci potest, quod prohet. Exanguium humidum magis aqueum esse, quam sanguineorum animalium. Sanguis enim praterquam quòd dulcis est, etiam crassitatem quandam & lentorem habet, ut & mel, quia adhæret. Sanies è contrario tenuis & aqueus humor est. Quæ autem sensu iudice crassiora, ea ferè melius excocta, magisque aëria facta sunt. Cotione enim (ut Aristoteles docet) succi fiunt crassiores. Sic oleum a-

qua crassius, at nihilominus magis aërium est. Sanguis autem ~~ves~~  
nies vltimum alimentum sunt, cuius naturam partes quoq; referunt  
& humidum quod est in partibus. Vltimum voco, ex quo proximi  
gignuntur partes. Similiter ex melle tanquam alimento probatum  
humidum apum esse aërium.

Hæc pro argumenti Aristotelici explicatione dicta sufficiant  
quo probare conatur, exanguia humidum habere aquosum, & obid  
minus diurna esse sanguineis. Diximus autem & aquatilia minus  
longæua esse pedestribus. Quod si igitur hæc duo coniungas, reperi  
ex animalibus maximè longæua esse quæ utrumq; habent, id est, quæ  
& sanguinea sunt, & extra aquas viuant. Inter hæc ipsa autem homo  
omnium diutissimè viuit, vno forsan elephante excepto. Sic enim  
Aristoteles lib. 4. de generatione: Homo (inquit) diutius viuit quam  
vllum aliud animal, præterelephantem. Causa est, quia homo humi  
dum haber optimè temperatum, elephas autem copia humidus super  
rat, & ad hominis temperiem quam proximè accedit, quod mos  
ipsius testantur. Nam quæ de cornicis, cervi, corvi, & phoenicis viu  
citatæ referuntur, fabulosæ sunt. Sed de cervis quidem Plinius scribit  
post centum annos aliquos captos esse cum torquibus aureis, quæ  
Alexander Magnus addiderat, ad operis iam cute in magna obelita  
te. De elephantis autem Aristoteles lib. 8. historiæ ex aliorum relatio  
ne annotat, sic enim scribit: Elephantos aiunt viuere alij trecentos,  
alij ducentos annos. Quæ sanè discrepantia longæuitatem elephantis  
merito in dubium vocare possit. Mulus quoq; inter longæua anima  
lia est. Viuit enim ad 80. annos. Camelus aureus ad 50. Cetera ferœ  
mnia minus longæua sunt. Concludimus igitur, hominem inter  
omnia animalia ut perfectissimum, ita maximè longæuum esse: nū  
(vt dixi) elephantem excipere velis. Nam & cervorum etate in homi  
nis vita superare potest. Plinius enim lib. 2. inter ea quæ pro confusa  
habet, 150. annis longissimam hominis vitam definit. Alios deinde  
refert, qui paucis supra 100. annis vixerunt.

*Vtrum mares an feminæ magis longæua.* Cap. XX.

**A**nimalium diuersa genera haftenus inter se comparauimus: nū  
eiudem generis animalia, quoad sexu discreta sunt, considerab  
mus

mus. In plantis autem sexus discriminē non inest: tamē si herbarij distinguant, & alias mares alias fœminas appellant. Dicamus igitur de animalibus, in quorum pluriusque omnibus sexus discriminē reperitur. Vix plurimū autem mares sua natura viuaciores sunt fœminis sui generis, teste Aristotele in libro de longitudine & breuitate vix, vbi causam adscribit, quia (inquit) mares calidiores, adde & sicciores. Fœmine autem frigidiores & humidiores. Ex quo apparet, fœminatum humidum esse aquosius. Neq; duntaxat viuaciores, sed & maiores, & robustiores, & agiliores sunt mares fœminis sui generis: quia omnia caloris & siccitatis, & humiditatis aëri argumenta sunt in maribus, frigoris autem & humidi aquos in fœminis. Quid dicam quod thorax in maribus amplior est, quam fœminis: quod ipsum etiā abundantioris caloris argumentum est. Caloris enim officina & focus in pectore est. Caloris autem proprium est dilatare, ad easque partes vbi viget, alimentum & materiam maiore copia attrahere, atq; ita eas partes augere & amplificare.

Sunt & aliæ diuæ cause, sed ex ea quan; diximus, emergentes, cur fœminæ maribus minus longæ sint. Primum, quia masculorum corpora ferè compactiora & tenuiora sunt, unde maius etiam illis robur. Fœminarum è contrario rariora & laxiora, & ob id imbecilliora sunt. Deinde, quia fœminæ plura excrementa intra se colligunt, vnde in quibusdam menstrua erumpunt: proper que varijs etiam morbis obnoxia sunt, qui in mares nō cadunt. Nam & retentio menstrui sanguinis, & nimia vacuatio nocet. His adde tertiam causam, nempe partum & gestationem in vero, quibus fœminæ fatigantur, earumque vires attenuantur, & alimentum subducitur. Varijs deniq; morbis & affectibus obnoxia sunt, granide præter ceteras eam ob causam, quod cum fecerit multa in corpore excrementa detinentur. Taceo labores & alia incommoda, quæ accidunt in partu.

Fittamen quandoq; vt fœminæ maribus sint magis longæ, vel quia mares nimium salaces, nimium laboriosi, (fœminæ enim vix plurimum pigriores. Labor autem exiccat.) vel ob crapulam, quæ Germanorum plurimos ante tempus iugulat. Ceterum quod fœcundiores fuerint, tum mares, tum fœmina, eò minus diu viuunt: quia parcii nutriuntur, vt supra dictum est. Sterilia autem animalia

diutius viuunt, ut mulus. Quod in plantarum quoque genere verum esse diximus.

*In individuis eiusdem speciei magna diuersitas quoad longevitatem  
& praeferim inter homines. Cap. XXI.*

**F**inem faciam dicendi de longevitate animalium, si homini exemplo ostendero, etiam eiusdem speciei individua multum seipsis differre, quoad longevitatem attinet. In nullo enim animanti perinde conspicua diuersitas, ut in hominibus. Etsi enim hominis temperamentum specie idem sic, non tamen par omnibus sit spacio, neque ijs qui diuersas regiones & loca inhabitant, propter diuersam aeris constitutionem: neque ijs qui eundem locum incolunt, sua enim cuiusque individui peculiaris natura est. Ut enim hominis genus multa sub se individua continet, sic temperamentum hominis multas sub se differentias complectitur, quæ omnia tamen intra certos coercentur limites. Huc accedit vicitus ratio, & aquarum quarum in cibo potuq; vsus est, diuersitas. Alij enim aqua alijs salubriores: Et sua est cuique populo vicitus ratio, pluri. à seipsis differens, etiam in uno eodemque oppido. Non est igitur mirum, si in eadem regione eodemque in loco alij alijs salubrius & diutius viuant.

Verum omissis alijs dicamus de ijs qui diuersas regiones auctiusdem regionis diuersa loca incolunt. Multum enim ad longevitatem facit regionum temperies & locorum in quibus viuitur salubritas. Hæc autem partim ex collatione cœli ad terram, partim ex situ locorum proprio spectantur. Aethiopes enim aiunt 30. anno senescere. Apud Britannos autem multi ad 120. ætatis annum peruenient dicuntur. Sed de regionum temperie satis supra dictum est, & expositum, in quibus regionibus magis longeva sunt animalia. Quod vero attinet ad situm cuiusq; loci proprium, sciendum est, ediri loca salubria esse de pressis, & montes conuallibus in eadem regione. Et qui ad radices montis alicuius habitant, alijs alijs salubrius viuunt, pro ratione ventorum, quos mons admittit vel arcet, & pro ratione solis orientis, occidentis aut in meridi existentis, cuius radios itidem

mons arcet vel admittit. Maris quoq; vicinitate & lacuum loca alia alijs salubriora aut minus salubria euadunt. Minus enim salubris habentur, quæ à meridie lacus aut mare habent, eoque magis quod viciniores fuerint lacus aut mare. Vicinæ quoque syluz aut fodinae metallicæ, ipsaqué terra arenosa, aut cœnosa, idq; genus alia faciunt ad locorum salubritatem & insalubritatem. Quamobrem omnia hæc diligenter circumspicere oporteteum, qui de locorum salubritate recte iudicare volet.

*Cur in animata quædam corpora magis durabilita viueneibus, metallis dico & lapides. Cap. XXII.*

**O** Peræ premium est hoc in loco animata cum inanimatis conferre, & rationem reddere, cur quædam ex inanimatis durabiliora sint viuentibus, aurum scilicet & argentum, & lapides, & præter cæteros adamas, qui igne etiam quodammodo inuictus esse dicitur. Dux autem videntur esse causæ. Una, densitas, durities, soliditas & compactio lapidum & metallorum quæ dixi, ob quam non facile patiuntur ab ambienti corpore.

Altera causa est, quod metallæ & lapides non habent calorem & ignem illum actuosum & operosum, humido aëri temperatum, qui in humidum suum continuè agat, idque resoluat, & quod dissipatum est, atque etiam seipsum ex alimento, & ex aëre aut aqua reficiat. Quod commune est omnibus inanimatis, vt neque alimento neque aëre & aqua egeant. Non enim perspirant, neque aut caloris suirefigerationem, & fuliginum expurgationem, aut eiudem caloris instauracionem exigunt. At neque alimento desiderant, sine quo fluxa animantium corpora dirare nequeunt. Nam vt sapienter dicunt, viuentium corpora partim à calore insito, partim vi ambientis resoluuntur, eorumque humidum digeritur & continuè expicit, & viciissim ex alimento restituitur: quod non contingit metallis, aut lapidibus. Sed in alijs maior, in alijs minor est hæc resolutio, prout corpora animantium magis minusve rara aut densa, mollia aut durafuerint. Non enim vt animalia per inedias, aut tenelle plantæ persiccitates, sic dense arbores conspicuò marcescunt. Attamen

resoluuntur, & ob id alimento egent. Metallis autem & lapidibus nihil decedit, ijs præsertim quæ dura densaque sunt, qualia sunt quæ initio capitisi recensui.

*Num sanitas cum longa, morbus cum brevi vita semper coincidunt.* Cap. XXXIII.

**C**ognata huic tractationi sunt sanitas & morbus, de quibus quaeritur, Num sanitas cum longevitate semper coincidat, & num quæcunque sanitatis, exdem longevitatis etiam causæ sint, & vicissim. Similiter de morbo siue morbosæ corporis constitutione de qua breuitate vita queri potest. Quæ priusquam definiamus, dicendum est quid sanitas, quid morbus sit, & in quibus consistant.

Sanitas nihil est aliud quam integritas omnium partium, in corporibus animalium atque etiam plantarum. Partes autem bifariam considerantur, uno modo quatenus ex 4. elementis constant: tumq; sanitas nihil est aliud quam debita & iusta omnium partium & totius corporis temperies, quæ in calidi, frigidi, humidi & siccæ certa proportionie consistit. Altera considerantur partes, quatenus certam conformatiōnēm obtinent ad usum accommodatām, & vocantur instrumenta: siue ea sint simplicia, ut venæ & nerui, siue ex pluribus composita, ut brachium. Tumq; sanitas est concinna constructio & conformatiōnē partis ad usum maximè accommodata. Hac autem complectitur debitam figuram, & magnitudinem cuiusq; partis, & situm, & connexionem cum alijs partibus, & numerum partium, & totius deniq; corporis, singularumque partium unionem siue continuationem. Sanitas igitur est integritas, hoc est, *Ex parte & supra* *partea*, iusta temperies & debita conformatiōnē partium & totius corporis, quæ ex functionibus partiū spectatur. Nam si functiones partium in culpa tñ fuerint, sans sunt partes. Sanitati contrarius est morbus. Morbus igitur, vele in temp̄ies partis alicuius, aut torius corporis, ut in febribus, vele vitium in conformatiōne siue structura, hoc est, in figura, aut magnitudine, aut situ, aut connexione, aut numero partium, aut ynione. Quamprimum enim aliquid horum praeter naturam habet, morbus est. Sic gibbus vitium est in figura, lux-